
COMUNE DI OZZANO DELL’EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

G.C. NR. 4 DEL 25 GENNAIO 2021

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CARTA  D'INTENTI  DELLA  RE.A.DY  -  RETE 
NAZIONALE  DELLE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  ANTI  DISCRIMINAZIONI 
PER ORIENTAMENTO SESSUALE E IDENTITA' DI GENERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno 2021 addì 25 del mese di Gennaio, alle ore 14:10, a seguito di convocazione, si è riunita 
la Giunta Comunale in audio-videoconferenza secondo le modalità di svolgimento in via telematica 
stabilite  con  provvedimento  Sindacale  PG.  n.  0007231  del  20/03/2020  e  nel  rispetto  della 
trasparenza e tracciabilità dei lavori, con l'intervento dei Signori:

Presente

LELLI LUCA Sindaco Presidente SI

CORRADO MARIANGELA Vice Sindaco Vice Presidente SI

GARAGNANI CLAUDIO Assessore esterno SI

DI OTO MATTEO Assessore SI

ESPOSITO MARCO Assessore esterno SI

VALERIO ELENA Assessore SI

Al momento dell’appello ciascun partecipante dichiara il luogo in cui si trova e che dal luogo di 
collegamento è garantita la segretezza della partecipazione. 
Partecipa  l’infrascritto  Segretario  Generale  Dr.ssa  Filomena  Iocca presente  presso  la  sede 
comunale e collegato in audio-videoconferenza.
Assume la Presidenza LELLI LUCA. 
Il Presidente, riconoscendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 
Giunta Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 4 DEL 25 GENNAIO 2021

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CARTA  D'INTENTI  DELLA  RE.A.DY  -  RETE 
NAZIONALE  DELLE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  ANTI  DISCRIMINAZIONI 
PER ORIENTAMENTO SESSUALE E IDENTITA' DI GENERE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:
– la delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa a 

“Approvazione  dell'aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021  - 
2023 e relativi dati contabili”;

– la delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa a 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021 - 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 
e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)“ e successive modifiche;

– la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  151  del  23/12/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (Art. 169 del D.Lgs. 267/2000)“ e 
successive modifiche;

– la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  20/05/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
“Approvazione Piano della Performance 2020 - 2022“ e successive modifiche;

PREMESSO CHE:
– il principio generale di non discriminazione ha un valore universale, riguarda ogni persona e, 

come tale, è affermato nelle norme di diritto internazionale fin dalla Dichiarazione Universale dei 
Diritti dell'Uomo adottata dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite del 10 dicembre 1948;

– il Trattato di Amsterdam, ratificato dall'Italia nel 1997, all'art. 13, afferma e sostiene il principio 
di non discriminazione sulla base dell'orientamento sessuale, prevedendo, nello stesso articolo, 
strumenti atti al superamento delle suddette forme di discriminazione;

– il  Parlamento  Europeo,  a  partire  dalla  Risoluzione  del  18  gennaio  2006,  ha  approvato  più 
documenti  attraverso  i  quali  ha  invitato  gli  Stati  membri  ad  agire  per  contrastare  i  diversi  
fenomeni in cui l'omofobia si manifesta, definendola “una paura ed un'avversione irrazionale nei 
confronti dell'omosessualità e di gay, lesbiche e transessuali, basata sul pregiudizio e analoga al 
razzismo, alla xenofobia, all'antisemitismo ed al sessismo;

– la Costituzione della Repubblica italiana, agli articoli 2 e 3, recita “tutti i cittadini hanno pari 
dignità sociale e sono uguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di 
opinioni politiche, di condizioni personali e sociali e che “è compito della Repubblica rimuovere 
gli ostacoli di ordine economico e sociale che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei 
cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i 
lavoratori all'organizzazione politica, economica e sociale del paese”;

– nel 2006 è stata istituita la Rete RE.A.DY (Rete nazionale delle Pubbliche Amministrazioni Anti 
discriminazioni per orientamento sessuale e identità di genere) su proposta dei Comuni di Torino 
e  Roma,  nell'ambito  del  Convegno “Città  amiche”,  per  promuovere  culture  e  politiche  delle 
differenze e sviluppare azioni di contrasto alle discriminazioni basate sull'orientamento sessuale e 
sull'identità di genere a cui attualmente aderiscono numerosi Comuni ed altri Enti Italiani tra i 
quali la stessa Regione Emilia Romagna;

CONSIDERATO CHE:
– obiettivo  della  Rete  è  individuare  e  diffondere  politiche  di  inclusione  sociale  per  le  persone 

lesbiche, gay, bisessuali, transessuali e transgender realizzate dalle pubbliche amministrazioni a 
livello  locale,  contribuendo  così  alla  diffusione  delle  “best  practices”  su  tutto  il  territorio 
nazionale a supporto delle pubbliche amministrazioni nella realizzazione di attività rivolte alla 



promozione ed al riconoscimento dei diritti delle persone LGBT;

VISTA  la  mozione  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  29/07/2020, 
presentata dalla Consigliera Bruna Bandini del gruppo consiliare “Progresso Ozzano”, acquisita al 
protocollo generale n. 0017510 del 14 luglio 2020 per l'adesione alla rete sopra citata e per  la 
promozione e realizzazione, anche in coordinamento con le associazioni delle persone omosessuali, 
di  iniziative  tese  a  sensibilizzare  l'opinione  pubblica  ad  una  cultura  delle  differenze  ed  alla 
condanna di una mentalità omofobica;

DATO ATTO CHE:
– l’Amministrazione  Comunale  di  Ozzano  dell'Emilia  e  l'Assessorato  alla  Cultura  e  Pari 

Opportunità da sempre sono impegnati in iniziative per la sensibilizzazione contro ogni tipo di 
discriminazione  pertanto,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  e  appena  evidenziato,  intende 
promuovere in concreto azioni positive mirate al miglioramento delle condizioni di vita ed al 
rafforzamento delle tutele delle persone LGBT attraverso il contrasto alle discriminazioni basate 
sull'orientamento sessuale e l'identità di genere;

– l'ANCI ha espresso il suo impegno ad essere partner della Rete invitando tutti i Comuni italiani a 
partecipare all'iniziativa, attraverso la sottoscrizione della Carta d'intenti;

RITENUTO  OPPORTUNO,  pertanto,  aderire  alla  carta  d'intenti  della  RE.A.DY  (Rete 
nazionale  delle  Pubbliche  Amministrazioni  Anti  discriminazioni  per  orientamento  sessuale  e 
identità di genere) che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  CHE  con  l'adesione  alla  sopracitata  Carta  d'intenti  i  soggetti  aderenti  si 
impegnano ad avviare un dialogo con le associazioni locali LGBT per facilitare l'emersione dei 
bisogni delle suddette persone sviluppando azioni sul territorio;

DATO  ATTO  che, il  Responsabile  del  procedimento,  individuato  nella Dott.ssa  Aurora 
Salomoni,  Responsabile  del  Settore  Scuola,  Cultura  e  Sport, come  previsto  nel  Piano  di 
Prevenzione della corruzione vigente:
– ha  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  normativa  specifica  e  la  rispettiva 

tempistica;
– ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di  situazioni  di 

conflitto d’interessi;
– si è attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’ente;
– ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione 

del provvedimento;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento, effettuata una prima valutazione tecnica 
sulla proposta  1421059, ai  sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 18/8/2000 nr.  267, ha dichiarato che la 
proposta non necessita del parere di regolarità contabile in quanto la stessa non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI i  pareri favorevoli inseriti nella proposta di delibera con identificativo documento nr. 
1421059 ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del T.U. nr. 267/2000;

CON votazione così espressa nelle forme di legge:



presenti nr. 6

voti nr. 6

favorevoli nr. 6

contrari nr. 0

astenuti nr. 0

D E L I B E R A

–  di aderire alla Carta d'intenti RE.A.DY - Rete nazionale delle Pubbliche Amministrazioni Anti 
discriminazioni per orientamento sessuale e identità di genere – allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

– di  impegnarsi,  con  l'adesione  alla  suddetta  carta  d'intenti,  ad  avviare  un  dialogo  con  le 
associazioni  locali  LGBT  per  facilitare  l'emersione  dei  bisogni  delle  suddette  persone 
sviluppando azioni sul territorio. 

SUCCESSIVAMENTE, con separata e palese votazione, il  cui esito è riportato in calce, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000:

presenti nr. 6

voti nr. 6

favorevoli nr. 6

contrari nr. 0

astenuti nr. 0

Per tutta la durata della seduta non si sono verificati problemi di connessione.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale
LELLI LUCA Dr.ssa Filomena Iocca


